
 

【繁体中文】【设为首页】【加入收藏】

首         页   成 果 ｜ 机 构 ｜ 登 记 ｜ 资 讯 ｜ 政 策 ｜ 统 计 ｜ 会 展 ｜ 我要技术｜ 项目招商｜ 广泛合作  

科技频道   节能减排｜ 海洋技术｜ 环境保护｜ 新药研发｜ 新能源｜ 新材料｜ 现代农业｜ 生物技术｜ 军民两用｜ IT技术 

国科社区   博 客 ｜ 技术成果｜ 学术论文｜ 行业观察｜ 科研心得｜ 资料共享｜ 时事评论｜ 专题聚焦｜ 国科论坛 

农业节水与环保｜ 电力、钢铁、有色｜ 石油、化工、轻工｜ 建筑节能｜ 其它行业节能减排｜ 能源结构调整 

污染治理｜ 资源节约利用｜ 专题资讯 

当前位置：科技频道首页 >> 节能减排 >> 污染治理 >> 生物滤池中水处理技术

     请输入查询关键词 科技频道  

成果摘要： 

适用范围：城市污水和部分工业废水。主要技术内容：基本原理：1.格栅在污水的进水渠道上设置机械细格栅，去除污

水中固体悬浮物，以保证后续处理设施的正常运行。2.调节池由于污水水质、水量波动较大，所以将水质、水量不均匀

的污水引人调节池中停留一定的时间，使废水在池内充分混合，以保证后续处理构筑物稳定运行。同时利用活性滤料生

物滤池的反冲洗鼓风机对调节池进行预曝气。3.水解酸化池水解酸化池全称为水解酸化升流式污泥床(HASB)反应器，是

改进的升流式厌氧污泥床反应器(UASB)。从工程上厌氧发酵产生沼气的过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段

三个阶段。水解酸化池是把反应控制在第二阶段完成之前。在水解酸化池内，利用水解和产酸菌的反应，加速有机物的

降解。布水器，也是水解酸化池正常运行的关键设备，它兼有配水和水力搅拌的功能：一方面使分配到各点的流量相

同，确保单位面积的进水量基本相同，防止发生短路等现象；另一方面可以满足污泥床水力搅拌的需要，保证进水有机

物与污泥迅速混合，防止局部发生酸化现象。另外存在于水解酸化池内的膨胀污泥层对悬浮于水中的污泥颗粒或絮体具

有很强的网捕作用，所以水解酸化池对于悬浮物的去除率较沉淀池高。4.活性滤料生物滤池活性滤料生物滤池的最大特

点是使用了一种新型粒状滤料，在其表面生长有生物膜，污水自下向上流过滤料，池底则提供曝气，使废水中的有机物

得到吸附、截留与生物分解。活性滤料生物滤池内微生物量大、活性高、出水水质好、性能稳定。可通过控制曝气系统

的高度，形成厌氧区和好氧区，实现深度脱氮的目的。废水先流经厌氧区，不但提供反硝化所需的碳源，还有部分BOD

被异养微生物降解掉，降低了进入曝气区的污泥负荷，达到了好氧区内降低曝气量、为硝化创造条件的目的。硝化过程

得益于生物膜法的特点，摆脱了因硝化细菌世代周期长而造成的泥龄限制。5.过滤装置增加了水中杂质颗粒与滤料的接

触机会和滤料的吸附能力，从而提高了过滤效率和截污容量。同时该过滤装置还具有过滤速度快，占地面积小、操作稳

定简单等优点。当滤层被污染需要清洗再生时，可用水方便地进行清洗；有效地恢复滤元的过滤性能，保证污水的处理

效果。6.湿地处理系统在污水人工湿地处理系统中，通过物理沉淀、过滤、化学沉淀、吸附、微生物降解和植物吸收等

过程，可以去除污水中的有机物、悬浮物、氮、磷、重金属、油脂和病原体等多种污染物质。湿地处理系统以生长水生

植物为主要特征，水生物植物对污水处理的主要作用是为微生物生长提供了介面。维管束植物能够向根茎周围充氧。湿

地中的水生植物还能均匀水流，衰减风速，抑制底泥卷起，避免光照，防止藻类生长。湿地系统常用的植物种类有：香

蒲、芦苇、水葱、灯芯草、蓑衣草。7.污泥处理系统中水处理系统中产生的污泥进入水解酸化池，水解酸化池对污泥有

很好的处理效果，水解酸化池的排泥量比沉淀池系统减少30％以上。水解污泥的有机物含量、卫生指标、沉降和脱水性

能均与传统的消化池污泥相当，污泥达到稳定程度，水解酸化池排出污泥经浓缩、脱水处理后，脱水污泥含水率为75％

～80％左右。可用车直接外运至填埋场。技术关键：水解酸化技术适用于中低浓度污水的处理。在水解酸化池内，利用

水解和产酸菌的作用，将不溶性有机物水解为溶解性有机物，大分子物质分解为小分子物质，大大提高了污水的可生化

性，为下一步好氧处理提供了较好的条件。水解酸化池对污泥有很好的减量效果，排泥量比沉淀池系统减少30％以上。

活性滤料生物滤池(BAF)技术在传统好氧生物处理方法基础上，结合工程实践自主研发的高效好氧生物处理技术。新型

生物滤池中水处理技术

关   键   词：生物滤池 中水处理 废水处理 

所属年份：2004 成果类型：应用技术

所处阶段： 成果体现形式：

知识产权形式： 项目合作方式：

成果完成单位：山东十方圆通环保有限公司



版权声明 | 关于我们 | 客户服务 | 联系我们 | 加盟合作 | 友情链接 | 站内导航 | 常见问题  

国家科技成果网 

京ICP备07013945号

的活性滤料，强度高，比表面积大，采用大阻力配水系统和曝气系统，配水均匀，曝气充分，氧利用率高。BAF技术具

有处理效率高、投资低、运行费用低、占地少、管理方便等优点。典型规模：4000m^3/d。技术指标：水解酸化池：

HRT=2.5h；COD_(cr)去除率30％～35％；BOD_5去除率15％～20％；SS去除率70％～85％；污泥水解率30％～

35％。活性滤料生物滤池：HRT=5h；填料负荷：2k/(m^3·d)；曝气需氧量：Q2=1221.3kg^2/d；气水比：

推荐成果

· 城市污水处理设备国产化示范... 04-23

· 城市污水水源热泵系统的开发... 04-23

· 城市污水SBR法处理工程 04-23

· 大生活用海水进入城市污水系... 04-23

· 胶州复合生态系统处理城市污... 04-23

· 固定化藻菌的脱氮除磷功效用... 04-23

· 城市污水回用于工业工艺用水... 04-23

· 城市污水处理厂二级出水消毒... 04-23

· 气浮滤池用于城市污水深度处... 04-23

Google提供的广告

行业资讯

尾渣综合利用技术改造 

中水回用于循环水系统的研究... 

重油污水及油渣处理处理工艺... 

5000吨/年精细橡胶粉 

粉煤灰综合利用开发 

土壤改良保水增效剂开发生产 

特种聚醚多元醇 

5万亩人工生态育苇综合技术开发 

畜禽粪便育蛆养殖技术 

年产3万吨棉粕生物有机肥产业... 

成果交流


